
JKE DESIGN A/S

Gl. Klæstrupvej 75, 9740 Jerslev J

Årsrapport for 2018

CVR-nr. 63 27 10 12

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 29/4 2019

Claus Beier
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet

JKE DESIGN A/S
Gl. Klæstrupvej 75
9740 Jerslev J

Telefon: 96 46 82 00
Telefax: 98 83 17 38

CVR-nr.: 63 27 10 12
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Brønderslev

Bestyrelse

Anders Wassberg, formand
Magnus Hegdal
Lars Bay-Smidt
Henrik Alex Larsen
Maria Bæk Jørgensen

Direktion

Claus Beier

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Skelagervej 1A
9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	*2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	47.863	54.083	64.623	66.894	49.637
Resultat af ordinær primær drift	-14.069	-5.786	119	-24.123	-36.613
Resultat før finansielle poster	-15.272	-7.698	-1.606	-26.288	-38.861
Årets resultat	-13.833	-8.961	-3.064	-27.653	-30.957
Balance					
Balancesum	118.269	125.073	107.051	172.496	212.040
Egenkapital	38.777	-7.390	11.940	15.005	20.669
Investering i materielle anlægsaktiver	8.793	11.622	1.104	1.371	10.451
Antal medarbejdere	99	95	110	120	129
Nøgletal i %					
Bruttomargin	19,0%	22,9%	22,8%	22,3%	17,6%
Overskudsgrad	-6,1%	-3,3%	-0,6%	-8,8%	-13,8%
Afkastningsgrad	-12,9%	-6,2%	-1,5%	-15,2%	-18,3%
Soliditetsgrad	32,8%	-5,9%	11,2%	8,7%	9,7%
Forrentning af egenkapital	-88,1%	-393,9%	-22,7%	-155,0%	-191,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

* Selskabet har i 2017 gennemført en grenspaltning. Dette medfører at 2017 ikke er direkte sammenligneligt med tidligere år.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for JKE DESIGN A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består af produktion og salg af inventar til køkken og bad i høj snedkerkvalitet.

Afsætningen af selskabets produkter sker på de Nordiske markeder.

Selskabet indgår i koncernen Ballingslöv International Danmark A/S og Ballingslöv International AB.

Selskabet har en filial i Norge.

Udvikling i året

JKE Design A/S har i 2018 fortsat de store investeringer i produktionen i Jerslev. Derudover har JKE Design A/S investeret i at styrke brand og produktudvikling.

I 2018 introducerede JKE Design A/S Norden for en ægte køkkeninnovation med lanceringen af et linoleumskøkken, som blev udråbt til at være den største nyskabelse på køkkenmarkedet af Bolius.

JKE Design A/S har styrket positioneringen i 2018, hvor der er blevet åbnet flere JKE-forhandlere på de Nordiske markeder.

Derudover har selskabet i 2018 modtaget et kapitaltilskud på 60 MDKK.

Selskabets resultat for 2018 viser et underskud på TDKK 13.833, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på TDKK 38.777.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Ledelsen anser årets resultat som værende ikke tilfredsstillende. Dog skal de implementerede investeringer skabe forudsætningerne for en positiv udvikling for JKE Design A/S.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

JKE Design A/S har nu et fundament til at levere et væsentligt forbedret driftsresultat i forhold til 2018.

Der vil fortsat i 2019 blive ydet en stor indsats for at styrke JKE's brand og forsætte med produktudvikling, så langt flere opdager, at JKE Design A/S er indbegrebet af Nordisk design og godt håndværk.

Derudover vil JKE Design A/S åbne flere forhandlere på de Nordiske markeder i løbet af 2019 for at styrke vores tilstedeværelse.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

JKE Design A/S arbejder systematisk med løbende udvikling af produkter til fornyelse af sortiment samt forbedring af eksisterende produkter.

Eksternt miljø

JKE Design A/S har til stadighed fokus på at begrænse selskabets belastning af miljøet – herunder udledningen af CO₂ i forbindelse med selskabets drift og forretningsmæssige aktiviteter.

Kunderne efterspørger endnu mere køkkener, som er lavet af bæredygtige materialer, hvorfor JKE Design A/S igangsætter yderligere aktiviteter i 2019 sammen med koncernens nye Sustainability projekt.

Videnressourcer

JKE Design A/S beskæftigede i gennemsnit 99 fuldtidsansatte i 2018.

Generelt tilstræbes at tiltrække medarbejdere med bedst mulige faglige og uddannelsesmæssige kompetencer til varetagelse af alle funktioner i virksomheden.

I produktionen beskæftiger JKE Design A/S både faglært og ufaglært arbejdskraft.

Strategi

JKE Design A/S arbejder systematisk ud fra strategi og målsætninger i overensstemmelse med koncernens overordnede mål om vækst og øget indtjening.

Særlige risici – driftsrisici og finansielle risici

I den almindelige ledelse af virksomheden overvåges både drifts- og finansielle risici løbende.

Ledelsen vurderer, at JKE Design A/S ikke er eksponeret for risici i større omfang end i tidligere år.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Nettoomsætning		252.325	236.297
Produktionsomkostninger	1	-204.462	-182.214
Bruttoresultat		47.863	54.083
Distributionsomkostninger	1	-46.817	-44.034
Administrationsomkostninger	1	-15.115	-15.835
Resultat af ordinær primær drift		-14.069	-5.786
Andre driftsindtægter		72	97
Andre driftsomkostninger		-1.275	-2.009
Resultat før finansielle poster		-15.272	-7.698
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-1.315	0
Finansielle indtægter	2	323	47
Finansielle omkostninger	3	-1.087	-3.075
Resultat før skat		-17.351	-10.726
Skat af årets resultat	4	3.518	1.765
Årets resultat		-13.833	-8.961

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		2.402	0
Udviklingsprojekter under udførelse		0	0
Immaterielle anlægsaktiver	5	2.402	0
Grunde og bygninger		19.476	19.596
Produktionsanlæg og maskiner		9.836	8.200
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.989	4.055
Indretning af lejede lokaler		2.953	1.373
Materielle anlægsaktiver	6	36.254	33.224
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0
Andre tilgodehavender	8	7.985	5.626
Finansielle anlægsaktiver		7.985	5.626
Anlægsaktiver		46.641	38.850
Råvarer og hjælpematerialer		22.567	27.908
Færdigvarer og handelsvarer		11.946	17.133
Varebeholdninger		34.513	45.041
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.393	22.601
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		24	3.377
Andre tilgodehavender		7.496	7.077
Udskudt skatteaktiv	12	0	1.213
Selskabsskat		6.761	4.319
Periodeafgrænsningsposter	9	1.410	2.595
Tilgodehavender		37.084	41.182
Likvide beholdninger		31	0
Omsætningsaktiver		71.628	86.223
Aktiver		118.269	125.073

Balance 31. december

Passiver

	Note	2018 TDKK	2017 TDKK
Selskabskapital		563	563
Reserve for udviklingsomkostninger		1.874	0
Overført resultat		36.340	-7.953
Egenkapital	10	38.777	-7.390
Hensættelse til udskudt skat	12	3.856	0
Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	1.265	0
Andre hensættelser	13	20	185
Hensatte forpligtelser		5.141	185
Leverandører af varer og tjenesteydelser		39.239	36.732
Gæld til tilknyttede virksomheder		18.592	84.661
Anden gæld		16.139	9.579
Periodeafgrænsningsposter	14	381	1.306
Kortfristede gældsforpligtelser		74.351	132.278
Gældsforpligtelser		74.351	132.278
Passiver		118.269	125.073
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	563	0	9.375	9.938
Nettoeffekt ved rettelse af væsentlige fejl	0	0	-17.328	-17.328
Korrigeret egenkapital 1. januar	563	0	-7.953	-7.390
Tilskud	0	0	60.000	60.000
Årets udviklingsomkostninger	0	1.874	-1.874	0
Årets resultat	0	0	-13.833	-13.833
Egenkapital 31. december	563	1.874	36.340	38.777

Noter til årsregnskabet

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	TDKK	TDKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	41.610	45.627
Pensioner	3.416	3.331
Andre omkostninger til social sikring	835	858
	<u>45.861</u>	<u>49.816</u>
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	23.537	28.448
Distributionsomkostninger	14.860	13.501
Administrationsomkostninger	7.464	7.867
	<u>45.861</u>	<u>49.816</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>99</u>	<u>95</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Finansielle indtægter		
Andre finansielle indtægter	323	47
	<u>323</u>	<u>47</u>
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	770	859
Andre finansielle omkostninger	317	2.216
	<u>1.087</u>	<u>3.075</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-8.587	-3.109
Årets udskudte skat	5.069	1.344
	<u>-3.518</u>	<u>-1.765</u>

Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Udviklingsprojekter under udvikling
	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	0	2.483
Overførsler i årets løb	2.483	-2.483
Kostpris 31. december	<u>2.483</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0	0
Årets afskrivninger	<u>81</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>81</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>2.402</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>3 og 10 år</u>	

Udviklingsprojektet er en investering der giver afkast i øget produktivitet. De forudsætninger der ligger til grund er en målbar effekt i nedsat tidsforbrug i bl.a. produktionen.

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	40.719	35.885	23.710	14.828	115.142
Tilgang i årets løb	910	2.828	2.045	3.010	8.793
Afgang i årets løb	0	-11.755	-5.903	-11.312	-28.970
Kostpris 31. december	41.629	26.958	19.852	6.526	94.965
Ned- og afskrivninger 1. januar	21.122	27.685	19.656	13.455	81.918
Årets afskrivninger	1.031	1.192	2.116	1.151	5.490
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-11.755	-5.909	-11.033	-28.697
Ned- og afskrivninger 31. december	22.153	17.122	15.863	3.573	58.711
Regnskabsmæssig værdi 31. december	19.476	9.836	3.989	2.953	36.254
Afskrives over	20-50 år	10 år	3-5 år	5 år	

7 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2018 TDKK	2017 TDKK
Kostpris 1. januar	0	0
Tilgang i årets løb	50	0
Kostpris 31. december	50	0
Værdireguleringer 1. januar	0	0
Årets resultat	-1.315	0
Værdireguleringer 31. december	-1.315	0
Kapitalandele med negativ indre værdi overført til hensatte forpligtelser	1.265	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
JKE Design 2018 ApS	Brønderslev	50	100%	-1.265	-1.315

Noter til årsregnskabet

8 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre tilgodeha- vender <u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	14.206
Valutakursregulering	-426
Tilgang i årets løb	7.467
Afgang i årets løb	-6.700
Kostpris 31. december	<u>14.547</u>
Nedskrivninger 1. januar	8.580
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger	-2.018
Nedskrivninger 31. december	<u>6.562</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>7.985</u>

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 5.625 aktier à nominelt TDKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	<u>2018</u> TDKK	<u>2017</u> TDKK
11 Resultatdisponering		
Overført resultat	-13.833	-8.961
	<u>-13.833</u>	<u>-8.961</u>

Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	TDKK	TDKK
12 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	-1.213	2.867
Udskudt skat af grenspaltning, reguleres over egenkapital	0	1.344
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	5.069	-5.424
Hensættelse til udskudt skat 31. december	3.856	-1.213

13 Andre hensættelser

Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter, og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. De indregnede hensatte forpligtelser hertil svarer til niveauet for tidligere afholdte garantireparationer.

Andre hensættelser	20	185
	20	185

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:
Mellem 1 og 5 år

	20	185
	20	185

14 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

	2018	2017
	TDKK	TDKK
15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Operationelle leasingaftaler vedrørende kopimaskiner, materiel produktionen, edb-udstyr og biler for perioden 2019-2023	2.851	2.429
Lejeforpligtelser, uopsigelsesperiode op til 58 mdr. (2017: 48 mdr.)	11.616	11.734

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet bankgarantier for i alt TDKK 7.577.

Noter til årsregnskabet

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Stena Rederi A/S - koncernen. Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte og renter inden for sambeskatningskredsen. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskatter vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Ballingslöv Danmark A/S, Stentoftevej 1, 7480 Vildbjerg	Moderselskab
Stena AB, Masthusskajen, 40 519 Göteborg, Sverige	Ultimativt moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Ballingslöv Danmark A/S, Stentoftevej 1, 7480 Vildbjerg

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab

Navn	Hjemsted
Stena AB	Göteborg, Sverige

Koncernrapporten for Stena AB kan rekvireres på følgende adresse:

Stena AB, Masthuggskajan, 40519 Göteborg, Sverige

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for JKE DESIGN A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i TDKK.

Ændring af væsentlige regnskabsmæssige fejl i tidligere år

Selskabet har i 2018 ændret en væsentlig fejl i regnskaberne i 2015, 2016 og 2017. Dette skyldes en ændret vurdering af værdien af selskabets tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser og andre tilgodehavender. Selskabet har siden 2015 vurderet, at tabsrisikoen på tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser og andre tilgodehavender var afdækket af en garanti.

Der er nu vurderingen, at dette ikke var tilfældet. Dette medfører, at der i årene i 2015, 2016 og 2017 mangler en samlet hensættelse på TDKK 22.215 på tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser og andre tilgodehavender. Den manglende hensættelse til tab fordeler sig med TDKK 17.535 i 2015 og TDKK 22.215 i 2016 og 2017. Dette påvirker resultatet efter skat i 2015 og 2016 med hhv. en omkostning på TDKK 13.677 og TDKK 3.650. Tilsvarende er egenkapitalen i 2015 TDKK 13.677 og i 2016 og 2017 TDKK 17.328 for høj. Der er ingen driftseffekt på 2017, da der ikke i 2017 er identificeret en manglende hensættelse udover den der er opgjort for 2015 og 2016.

Sammenligningstillene er i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser om korrektion af væsentlige fejl i tidligere år tilrettet for at sikre sammenlignelighed med tidligere år.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Stena AB har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Stena AB har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger mv. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Bruttoresultat

Bruttoresultatet opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og produktionsomkostninger.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med alle danske selskaber i Stena Line Danmark A/S - koncernen. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3 - 10 år.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	20-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.500 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og moratorieaftaler.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$